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Abstrakt

Název: Postoje k americkému fotbalu na UK FTVS

Cíle: Cílem této bakalářské práce je zjistit jaké postoje mají studenti

Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy k

americkému fotbalu a zjistit, jaké znalosti mají studenti o tomto

sportu.

Metody: V této práci je použita metoda kvantitativního dotazování

prostřednictvím dotazníkového šetření u studentů a absolventů

Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Dotazník

byl distribuován elektronicky a byl vytvořen výhradně pro účely

této práce. Zpracování teoretických východisek proběhlo na

základě studia odborné literatury.

Výsledky: Výzkumem byly zjištěny postoje studentů UK FTVS k

americkému fotbalu. Dále výsledky ukazují znalosti studentů

v oblasti pravidel hry, postů nebo konkrétních klubů a hráčů.

Několik respondentů projevilo zájem o vyzkoušení tohoto sportu.

Současné povědomí studentů o americkém fotbalu je průměrné,

postoje jsou převážně kladné, avšak určitý zájem o tento sport je.

Klíčová slova: postoje, povědomí, americký fotbal, elektronické dotazování

Abstract

Title: Attitudes to american football at the Faculty of Physical

Education and Sport, Charles University

Objectives: The focus of this bachelors thesis is to find out what are the

attitudes of the students of Faculty of physical education and sport

of Charles University to American football and also find out what

knowledge students possess about this sport.

Methods: In this work is used the method of quantitative questioning

through questionnaire survey of students and graduates of the

Faculty of Physical Education and Sport of Charles University.

Questionnaire was distributed in electronic form and was created

exclusively for the purposes of this thesis. The theoretical part

was created and written based on studies of specialised literature.

Results: In conclusion the research helped with finding the attitudes

students of Faculty of Physical Education and Sport to American

football. The results are showing what knowledge do those

students possess about rules of the game, posts or specific clubs

and players. Some of the respondents were showing an interest in

trying out this sport. Current knowledge of american football is

average, however the stances are mostly positive and there is also

an interest in playing this sport as well.

Keywords: attitudes, knowledge, american football, electronic questioning

6

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................ 8

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ....................................................................... 9

2.1 Postoje ............................................................................................................ 9

2.2 Povědomí ........................................................................................................ 9

2.3 Fakulta tělesné výchovy a sportu ................................................................. 10

2.4 Americký fotbal ............................................................................................ 11

2.4.1 Systém hry ............................................................................................. 11

2.4.2 Hřiště ..................................................................................................... 14

2.4.3 Výstroj ................................................................................................... 15

2.4.4 Pozice hráčů .......................................................................................... 16

2.4.5 Dělení amerického fotbalu .................................................................... 20

2.5 Historie amerického fotbalu ......................................................................... 21

2.6 Počátky amerického fotbalu v českých zemích ............................................ 22

2.7 Řídící složky amerického fotbalu ................................................................. 24

2.8 Proces výzkumu ............................................................................................ 25

2.8.1 Definice pojmu ...................................................................................... 25

2.8.2 Metody výzkumu .................................................................................. 25

2.8.3 Proces výzkumu .................................................................................... 26

3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE ................................................................................ 32

4 METODOLOGIE ............................................................................................. 33

4.1 Proces výzkumu ............................................................................................ 33

4.2 Popis výzkumného souboru .......................................................................... 33

4.3 Použité metody ............................................................................................. 33

4.3.1 Operacionalizace ................................................................................... 34

7

4.3.2 Pilotáž .................................................................................................... 35

4.4 Sběr dat ......................................................................................................... 36

4.5 Analýza dat ................................................................................................... 36

5 PREZENTACE VÝSLEDKŮ A DISKUSE .................................................... 37

5.1 Identifikační otázky ...................................................................................... 38

5.2 Sport obecně ................................................................................................. 42

5.3 Znalostní otázky ........................................................................................... 43

5.4 Sledovanost amerického fotbalu ................................................................... 53

5.5 Ochota a zájem o americký fotbal ................................................................ 56

6 DISKUSE ......................................................................................................... 68

7 ZÁVĚR ............................................................................................................ 72

8

1 ÚVOD

V dnešní době je mnoho možností pro využití svého volného času. Každému se

naskýtá nespočet aktivit, které může ve svém volném čase dělat. Mezi nejoblíbenější

činnosti patří aktivity s dlouhodobou tradicí, ať už jde o četbu, kulturu, umění či třeba

sport. Právě poslední jmenovaná aktivita je považována za fenomén moderní doby.

Jako ve všech aktivitách, tak i ve sportu je na výběr z opravdu velikého spektra,

které se pyšní větší či menší oblibou. Právě americký fotbal je sport, který je velice

oblíben v západních koutech světa, avšak v Evropě tato obliba není tak vysoká. Na

českém území se americký fotbal začal objevovat po komunistickém převratu, na

počátku 90. let 20. století. Sport je zde relativně nový, a proto si velkou oblibu, jako

například v USA, prozatím nezískal. S tímto faktorem souvisí nízké povědomí

o americkém fotbale, ale lze říci, že se postupně zvyšuje a americký fotbal dostává na

větší popularitě.

Výše uvedené skutečnosti vytvořily myšlenku k zaměření této bakalářské práce,

která zjišťuje povědomí, respektive znalost o tomto sportu a objasňuje postoje, které

k němu respondenti chovají. Dalším důvodem zcela určitě je, že jsem aktivní hráč

amerického fotbalu již několik let a tento sport se pro mě stal jakousi neodmyslitelnou

součástí života. Vybraní respondenti jsou studenti se sportovním zaměřením, jelikož

u nich lze předpokládat větší přehled ve sportovní oblasti. Vysokoškolští studenti byli

pro tento výzkum vybráni, protože právě u nich, jakožto s mladou populací, je největší

pravděpodobnost styku s americkým fotbalem. Výsledné údaje budou vyhodnoceny a

následně mohou pomoci k většímu zviditelnění a navržení dalších podpůrných opatření.

V této bakalářské práci se nachází kromě výzkumu stručný popis amerického

fotbalu a náhled do jeho historie ve světě i v České republice. Tyto informace poskytují

pouze nástin celkového obrazu, nenahradí však podrobnou analýzu prostředí

amerického fotbalu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části bakalářské práce jsou objasněny základní pojmy související s touto

prací. Dále je popsána historie amerického fotbalu ve světě, historie v ČR, základní

pravidla a organizace spojené s tímto sportem.

2.1 Postoje

Pojem postoj je charakterizován jako vztah člověka k hodnotám. První zmínku

o postojích vnesli do sociální psychologie W. J. Thomas a F. Znaniecki, kteří

formulovali postoje jako „individuální protějšek společenské hodnoty“, kde hodnota má

být společensky důležitý objekt (Nakonečný 2009, s. 239). Autor chápe postoj jako

způsob hodnocení určitého objektu. G. W. Allport vyjadřuje postoje jako: „mentální a

nervový stav pohotovosti, organizovaný zkušeností, vyvíjející direktivní nebo dynamický

vliv na odpovědi individua vůči všem objektům a situacím, s nimiž je v relaci“

(Nakonečný, 2009, s. 239). Tato definice ovšem byla často zaměňována s motivem, a

proto byla ještě několikrát upravována. V psychologickém slovníku, který sepsali

manželé Hartlovi (2010, s. 431) je postoj definován jako: „hodnotící vztah vyjádřený

sklonem ustáleným způsobem reagovat na předměty, osoby, situace a na sebe sama“.

Postoje obsahují složku poznávací (tzv. kognitivní), citovou (tzv. afektivní) a konativní

(tzv. behaviorální), které jsou společně s dovednostmi a vědomostmi získávány

v průběhu života. Postoje lze měřit metodou kvantitativní, pomocí škál nebo je lze

analyzovat podle vztah k hierarchii hodnot (Hartl, Hartlová, 2010). Postoje jsou tedy

způsobem hodnocení určitého objektu, v tomto případě hodnocení vztahu k americkému

fotbalu (jako hodnotě) a s tím spojenou ochotu tento sport provozovat a sledovat ho.

Postoje v tomto případě mohou být záporné či kladné.

2.2 Povědomí

Dle slovníku spisovného jazyka českého (1989, s. 351) lze pojem povědomí

vysvětlit jako: „stupeň vědomí, uvědomování si něčeho, vědění něčeho či jistá znalost

něčeho“. Z této definice lze usoudit, že povědomí popisuje, jak je určitý subjekt známý

a jak jsou lidé schopni si na tento subjekt vzpomenout.

[…]


fotbalu mají převážně kladné postoje, což dokazuje jejich ochota si sport vyzkoušet,

nebo ochota přijít na zápas. Nelze však říci, zda by se jejich postoje změnily či nikoliv,

pokud by sport byl více populární.

Důvodem pro zpracování této práce je skutečnost, že oproti severoamerickým

státům není americký fotbal v České republice tak populární. Tato práce by také mohla

pomoci k většímu zviditelnění tohoto netradičního, avšak stále rostoucího sportu.

Americký fotbal je velice zajímavým sportem, který si zaslouží více pozornosti.

Hlavním důvodem nízkého povědomí je malá tradice sportu u nás a jeho nízká

propagace v médiích. Zlepšením uvedených faktorů by se americký fotbal mohl

postupem času stát populárnějším.
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Příloha č. 1:

Dotazník: Postoje k americkému fotbalu na UK FTVS

Dobrý den,

chtěl bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, jehož výsledky použiji k vypracování

své bakalářské práce na téma Postoje k americkému fotbalu na UK FTVS. Dotazník je

anonymní a je určen studentům či absolventům UK FTVS. Vámi poskytnuté informace

budou použity výhradně k akademickým účelům. Vyplněním dáváte souhlas ke

zpracování Vámi vyplněných údajů.

Jan Krs,

3. ročník MNG TVS, UK FTVS

1. Jsem:

- Muž

- Žena

2. Na UK FTVS studuji ročník:

- První

- Druhý

- Třetí

- Čtvrtý

- Pátý

- Už nestuduji, ale studoval jsem

3. Na UK FTVS studuji obor:

- Management tělesné výchovy a sportu

- Tělesná výchova a sport

- Fyzioterapie

- Ochrana obyvatelstva

- Aplikovaná tělesná výchova a sport

- Vojenská tělovýchova

- Studuji jiný obor:
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4. Jaký je Tvůj vztah ke sportu?

- Aktivně sportuji (několikrát týdně)

- Sport vyhledávám (sportuji 1- 2x týdně)

- Sportuji zřídka (1x za 14 dní)

- Aktivně nesportuji (méně než 2x za měsíc)

5. Slyšel/a jsi někdy o americkém fotbale?

- Ano

- Ne

6. Znáš pravidla amerického fotbalu?

- Ano (znám všechny)

- Spíše ano (rozumím hře, ale všechny neznám)

- Spíše ne (nevím co je smyslem hry, ale znám americký fotbal)

- Ne (nemám tušení co se děje na hřišti)

7. Jaké kluby amerického fotbalu znáš? (pokud neznáš, napiš neznám)

8. Znáš nějakého hráče amerického fotbalu? (vypiš všechny co znáš, pokud

neznáš, napiš neznám)

9. Víš, jaké jsou rozdíly mezi americkým fotbalem a rugby? (zaškrtni všechny

správné odpovědi)

- Počet hráčů na hřišti je u obou sportů stejný

- Hráči amerického fotbalu mají výstroj

- Hráči rugby nemají výstroj

- Sporty mají stejnou hrací dobu

- Napiš jiný rozdíl, který znáš:

10. Jaké pozice hráčů znáš v americkém fotbale? (pokud neznáš, napiš neznám)

11. Viděl/a si někdy zápas nebo sestřih zápasu amerického fotbalu?

- Ano, jednou

- Ano, víckrát než jednou

- Ne, nikdy jsem neviděl

12. Navštívil/a jsi někdy internetové stránky týkající se amerického fotbalu?

- Ano, navštívil

- Ne, nenavštívil
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13. Pokud ano, jak často je sleduješ?

- Několikrát do týdne

- Jednou týdně

- Několikrát za měsíc

- Méně než 1x za měsíc

14. Byl/a bys ochoten/ochotna si zkusit zahrát americký fotbal?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

15. Pokud ne, jaký je tvůj důvod?

- Mám strach z úrazu

- Nemám dostatek času

- Nebavilo by mě to

- Nemám na to fyzicky

- Jiný důvod

16. Vyvolává v Tobě americký fotbal zájem? (sledovat ho, dozvědět se o něm

něco více, zkusit si ho zahrát)

- Rozhodně ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Rozhodně ne

17. Pokud ne, z jakého důvodu Tě nezaujal?

- Neznám pravidla (nerozumím co se děje)

- Zdlouhavá hra

- Složitá taktika

- Příliš agresivní sport

- Jiný důvod:

18. Co by přispělo ke zvýšení Tvého zájmu o americký fotbal?

- Více přenosů v televizi

- Volné lístky na zápasy

- Větší propagace

- Jiné:
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19. Co myslíš, že by zvýšilo popularitu amerického fotbalu obecně?

- Více přenosů v TV

- Více propagace na sociálních sítích

- Zařazení do TV na školách

- Český hráč v NFL (nejvyšší soutěž v USA)

- Jiné:

20. Přišel/přišla bys na zápas, pokud bys dostal/a volné vstupenky?

- Ano

- Možná

- Ne

21. Kdyby by na FTVS volitelný předmět americký fotbal, přihlásil/a by ses?

- Rozhodně ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Rozhodně ne

22. Můj celkový postoj k americkému fotbalu je: (pokud se nenajdeš ani v jedné

odpovědi, napiš vlastní názor)

- Zcela kladný

- Spíše kladný

- Spíše záporný

- Zcela záporný

- Vlastní názor:

Děkuji Vám za čas strávený vyplněním mého dotazníku.

Hezký den,

Jan Krs
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Příloha č. 2:

Počty členů ČAAF k 31. 12. 2018:

Sportovní svaz
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Česká asociace amerického fotbalu 3 965 2791 390 3 181 533 63 156 32 784 31