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Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Velmi dobře

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Dobře

Adekvátnost použitých metod Dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Stylistická úroveň, jazyk

Dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Hodnocení:

Stupeň splnění cílů práce a její celková úroveň.

Celkově práce přispívá k propagaci relativně méně populárního sportu v ČR. Autor zjistil

základní postoje a znalosti výběru studentů k americkému fotbalu, což je přínosné. Je zřejmé,

že autor se v dané problematice vyzná a také stanovené cíle byly v zásadě splněny. Celkovou

úroveň práce dost snižuje jednak velmi neobratné vyjadřování a nezralý jazyk, ale také značná

nedůslednost při prezentaci výsledků (část grafů je uvedena v procentech, jinde v absolutních

číslech) což činí práci nepřehlednou. Jinak autor prokázal schopnost realizovat dotazníkový

výzkum, stejně jako popsat teoretická východiska a zacházet správně s literaturou. Práce však

postrádá myšlenkové nápady a svou úrovní nepřesahuje průměr.

Hodnocení: dobře

Samostatnost při zpracování tématu.

Autor si dané téma zvolil iniciativně sám a velmi aktivně a samostatně ho zpracoval.

Konzultoval , ale konec práce dopracovával patrně ve spěchu. Mohl se vyvarovat některým

chybám v prezentaci dat a stylistice vyjadřování.

Hodnocení : velmi dobře

Teoretická část a zacházení s literaturou.

Pisatel prokázal opravdu dobrý vhled do problematiky v ČR netradičního sportu, stejně jako

orientaci ve zdrojích, které se tomuto tématu věnují. Zvládnul jak teorii, tak zacházení

s literaturou, tak správnou citaci zdrojů, jejichž výběr lze považovat za přiměřený BP.

Celkově však tato část trpí velmi kostrbatým vyjadřováním (viz níže) a zejména nadměrným

užíváním anglických výrazů, které mohly být při větší snaze nahrazeny českými termíny.

Také některé pasáže vysvětlující základní prvky výzkumu působí až naivně. Ojediněle se

vyskytují i hrubé chyby („vyplívá“). Chybí také více vlastních stanovisek a přínosných

myšlenek autora. Na druhé straně však autor ukazuje, že umí skloubit jednotlivé části různých

zdrojů.

Hodnocení : dobře

Metodika a hloubka analýzy.

Zvolené metody lze považovat za adekvátní. Konstrukce dotazníku je celkem zdařilá, nechybí

operacionalizace a pilotáž dotazníku. Formulace otázek je někdy problematická. Je těžko

pochopitelné, proč po pilotáži byla změněna otázka č. 5, která se ukázala jako naprosto

nepřínosná (k čemu otázka, kde 90% respondentů se shodne na odpovědi, která se dala

předvídat). Prezentace výsledků působí chaoticky, protože část výsledků je uváděna v grafech

v % (přehledné) a část v absolutních číslech, což působí značně nesystémově a nepřehledně.

Stejné pochybení se objevuje i v textu při interpretování dat. Jinak komentáře k výsledkům

lze považovat za adekvátní a jsou provedeny se znalostí tématiky. Metodicky však práce

obsahuje nepřesná tvrzení (opravdu zde nemůže být řeči o kvótním výběru – vzorku) a

některé nedůslednosti: např. v textu jsou zmiňovány pracovní hypotézy, které se potvrdily, ale

v metodice hypotézy (na doporučení vedoucího) chybí. Analýza mohla být v některých

ohledech důslednější a nápaditější.

Hodnocení: dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Práce má standardní úpravu. Používá dnes už běžnou formu grafických výstupů. Lze ocenit

doprovodné ilustrativní obrázky, které oživují text.

Hodnocení: výborně

Stylistická úprava, jazyk, gramatika.

Práce je psána velmi nezralým jazykem, plným kostrbatých formulací a nadměrným počtem

anglických výrazů. Nedodržování rodu a někdy až nesrozumitelné vyjadřování. Např.: „..a je

zahájena snaha o dobytí soupeřovo „endozóny“, tak se toto tažení nazývá „drive“ (s.12).

Práci by více slušelo stručnější „vědecké“ vyjadřování.

Hodnocení : Dobře

Připomínky (chápáno jako poznámky):

1. Jsou zmiňovány pracovní hypotézy, které nejsou v metodické části formulovány.

2. Nadměrné množství anglických výrazů mohlo být nahrazeno někdy českými pojmy.

Někde to patrně nejde (jak nahradit termín quarterback?) ale jinde při větší snaze ano.

Viz otázky k obhajobě.

3. Text je v elektronické podobě psán dvěma druhy písma, jakoby šlo o dva různé zdroje.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by musel vypadat skutečný kvótní výběr studentů FTVS UK?

2. Zkuste nahradit termíny „při pasové hře“ (s.19),“kickoff“ , „endozona“ českými

ekvivalenty .

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji

k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 23. 8. 2019 PhDr. Vladimír Janák, CSc.